ISSN 1677-7069 e outubro de 20

LI 	a.
Vkle 	.110 x.

P.A 	anparileallti
•  P 	nrarf.

N2  194 er 	l!
— DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

N° 484/ 2022
PREGÃO ELETRÔNICO 109/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.860/2022- Barra do Corda/MA.
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de materiais/equipamentos
hospitalares permanentes para atender as necessidades das unidades de saúde: Unidade
de Pronto Atendimento-UPA e Hospital Materno Infantil. PREGÃO ELETRÔNICO 109/2022,
Contratado: NOVA BIOMEDICAL DIAGNOSTICOS MEDICOS E BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrito
no CNPJ n° 18.271.934/0001-23. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ:
09.200.150/0001-13 e Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 10.452.044/0001-06, CNPJ:
09.200.150/0001-13. Valor: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). A dotação
orçamentária será: 10.302.1017.2084.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto
Atividade: 2084. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 10.301.1017.2078.0000. Elemento
de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos Ordinários.
10.301.1010.2025.0000. Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2025. Fonte de
recursos: Recursos Ordinários.
Vigência: Contrato será até 31 de dezembro de 2022, prorrogável por períodos sucessivos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 125/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2275/2022 - Barra do Corda/MA.
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por
lote, nos termos da Lei nu 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nu 8.666/93. Objeto:
contratação de pessoa jurídica para aquisição de materiais de consumo hospitalar para

atender a demanda todas as unidades hospitalares pertencentes à Secretaria Municipal de
Saúde do município de Barra do Corda/MA. A dotação orçamentária será:
10.301.1017.2078.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2078 Fonte de
recursos: Recursos Ordinários, dotação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000 -
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2025 Fonte de recursos: Recursos
Ordinários. Valor Global: R$ 18.365.354,34 (dezoito milhões, trezentos e sessenta e cinco
mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). Início da disputa
ocorrerá dia 26 de outubro de 2022 às 10h:000min.

Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda
- MA, no horário de 08h0Orninh as 12h00minh, no Portal da Transparência do município e
na plataforma da BLL pelo sito www.bllorg.br , informações pelo e-mail

cplbdc2021@gmailcom.

Barra do Corda - MA, 10 de outubro de 2022.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nu 124/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2.429/2022- Barra do Corda/MA
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por
item, nos termos da Lei n0 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 00 8.666/93. Objeto:
contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de gêneros alimentícios de panificação,
a fim de suprir as necessidades da secretaria municipal de assistência social. A dotação

orçamentária será: 06.181.1015.2128.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto
Atividade: 2128. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será:
06.181.1015.2128.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52 Projeto Atividade: 2128. Fonte de
recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 37.350,00 (trinta e sete mil, trezentos e

cinquenta reais). Início da disputa ocorrerá dia 26 de outubro de 2022 as 09h:00 mm.
Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda
- MA, no horário de 08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado
- TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do município e plataforma da BIL pelo sito
www.b1Lorg.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmailcom.

Barra do Corda - MA, 10 de outubro de 2022.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

'Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N2 25/2022

O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA por meio da Comissão Especial de
Licitação (CEL) comunica aos participantes e demais interessados na Tomada de Preços n.2
025/2022, que tem como objeto a contrafação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de Reforma e Ampliação da Unidade Integrada Teodorico Anacleto da Silva,
localizado no Povoado Cajazeira 2, zona rural do município de Barra do Corda - MA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos,
que após análise da proposta, fica Classificada a empresa: APL SOARES CONSTRUTORA
LTDA, comunica que os autos do processo se encontram com vista franqueada aos

interessados, a fim de garantir o exercício do direito de recurso pelo prazo de 5(cinco) dias
úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei n2 8.666/93. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço das 08:00 às 12:006s e no e-mail:

celbarradocordagigmail.com .

Barra do Corda - MA, 6 de outubro de 2022.
SARA FERREIRA COSTA FLEURY

Presidente da Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N 2  21/2022

A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA,
após análise, pelo setor de engenharia da Prefeitura de Barra do Corda, das propostas
apresentadas, declara o seguinte resultado de julgamento: A empresa PATRIARCA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS foi

Desclassificada por apresentar BOI, incorreto e por apresentar quantitativo divergente do

orçamento da administração, conforme parecer técnico em anexo ao autos, a empresa V
N CONSTRUTORA LTDA, foi classificada e declarada vencedora do certame, por apresentar

proposta conforme solicitada.
A Comissão Permanente de Licitação atendendo ao Art. 109, alínea "b", abre -

se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua publicidade, para a Manifestação de Recurso,

seguido das Contrarrazôes, se assim houver.

Barra do Corda - MA, 10 de outubro de 2022.

MIKAELA OLIVEIRA CABRAL
Presidente da CPI

Este documento pode ser verifiodo no endereço eletrônico

Mi0.2/www.M.gov.brieutanticidedei00ml, pelo código 05202022101100096

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N2 23/2022

A Comissão Permanente de licitação do município de Barra do Corda - MA,
após análise, pelo setor de engenharia da Prefeitura de Barra do Corda, das propostas

apresentadas, declara o seguinte resultado de julgamento: A empresa PATRIARCA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS foi

Desclassificaria por apresentar BOI e encargos sociais, incorretos, conforme parecer
técnico em anexo ao autos, a empresa D M EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, foi
classificada e declarada vencedora do certame, por apresentar proposta conforme
solicitada.

A Comissão Permanente de Licitação atendendo ao Art. 109, alínea "b", abre
-se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua publicidade, para a Manifestação de Recurso,
seguido das Contrarrazões, se assim houver.

Barra do Corda - MA, 10 de outubro de 2022.

MIKAELA OLIVEIRA CABRAL
Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 17/2022- SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio da Pregoeiro Oficial,
toma público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma
eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto
a Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica
para o fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos para atender as
necessidades da Prefeitura municipal de Bom Jardim/MA. A realização do certame está
prevista para o dia 25 de outubro de 2022, às 15h3Omin (quize horas e trinta minutos) -
horário local de Bom Jardim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de

preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço:
www.licitabomjardinense.com.br .

O edital completo está à dbposição dos interessados no site: www.bomJardim.ma.gov.br .
no sistema do TCE/SINC(https://appsace.ma.gov.br/sincsite/contrata.Esclarecimentos  adicionais
poderão ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.

Bom Jardim - MA, 7 de outubro de 2022
FABIANO DE JESUS BARBOSA FERREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2  022/2022. PROC. ADM. Nu 40/2022. CONTRATO NO
1.2022.040.2022.'PARTES: A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA - MA, com
sede na Rua João Fabricante, ne 64, JK, Bom Jesus das Selvas - MA 65.395-000, por
intermédio da Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob ne 11.886.594/0091-
04, neste ato, representada por, Valérie Izaura Bógea Duarte, doravante denominado (a)
CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa S. BEZERRA PIAUILINO MOTA, Inscrita no CNPJ
sob o número 29.712.959/0001-31, localizado à AV. DEPUTADO ULISSES GUIMARÃES,
CENTRO, S/N, CEP 65.945-000, no Municipio de ARAME/MA, neste ato representada
pelo(a) senhor(a) SYARLA BEZERRA PIAUILINO MOTA, inscrita no RG ne 2051994 e CPF Ne
925.053.093-53, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
Contrato. Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato tem por
objeto contratação de empresa especializada em exames laboratoriais de análises clínicas,
para atendimento da demanda das Unidades de Saúde do município de Bom Jesus das
Selvas/MA, Valor global de Rs 232.147,50 (duzentos e trinta e dois mil, cento e quarenta
e sete reais e cinquenta centavos). Dotação: Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 30 FM5
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação:
10.302.0091.2053.0003 3.3.90.39.00 AÇÃO: Manutenção do Hospital Público Municipal
(MAC) poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação: 10.301.0091.2050.0000
3.3.90.39.00 AÇÃO: Manutenção das Atividades Básica de Saúde - PAB FIXO

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N.2 007/2022. PROC. ADM. éto 15/2022. CONTRATO N2
1.2022.015.2022.'PARTES: A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o número 01.612.668/0001-52,
situada a Rua João Fabricante, ri2 64, JK, Bom Jesus das Selvas - MA 65.395-000, por
intermédio da Secretaria Municipal de Educação, localizada a Rua Caxias, n° 222, Centro -
Bom Jesus das Selvas/MA 65.395-000, neste ato, representada por Eliane Lopes Coelho

Cavalcante, inscrita no CPF sob o n0 714.883.743-34 e RG NO 10817893-5 SSP/MA,
doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa ALVORADA
CONSTRUIR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nu 05.703.869/0001-16, localizado à Rua Ceará
n°65. Vila Mariana, Ribamar Fiquene/MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo (a) senhor (a) REINALDO GOMES DA SILVA, inscrito (a) no CPF/MF sob o
número 505.086.953-68 e cédula de identidade número 155357620006 SSP/MA, têm entre
si, justa e acordada a celebração do presente Contrato de execução de obra. Base Legal:
Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato tem por objeto contratação de
pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia para construção de muros de
proteção em alvenaria e calçadas acessíveis em unidades escolares do município de Bom
Jesus das Selvas/MA, Valor global de R$ 2.821.014,62 (dois milhões, oitocentos e vinte e
um mil, quatorze reais e sessenta e dois centavos), Dotação: Poder: 02 PODER EXECUTIVO
órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Unidade: 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotação:
12.361.0121.1064.0000 4.4.90.51.0 AÇÃO: Construção, Ampl., Reforma de Unidades
Escolares Ens. Fundam Poder: 02 PODER EXECUTIVO Orgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade: 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.365.0121.1076.0000 4.4.90.51.00
AÇÃO: Construção de Unidades (s) Escolares (s) Ens. Infantil - El

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 25/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Comissão

Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará

realizar, sob a égide do Decreto nu 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei

8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma

Eletrônico, do tipo menor preço por item, sob o Regime de empreitada por preço unitário,

objetivando: formação de registro de preços para futura e eventual contrafação de pessoa

jurídica especializada no fornecimentos de materiais diversos utilizados no

desenvolvimento das atividades dos agentes de endemias do município de Bom Jesus das

Selvas/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento

convocatório. ABERTURA: 25 de outubro de 2022, às 08h0Ornin, através da plataforma:

https://www.licitanetcom.br/,  demais informações no e-mail

cpl@bomjesusdassehias.ma.gov.br .

Bom Jesus das Selvas - MA, 7 de outubro de 2022

VICTOR MARQUES DA SILVA ALVES

Pregoeiro

396 	 Documento assinado digitalmente conforme MP 2.200-2 de 24/08,2001. ICP
que institui a Infraestrutura de neves POblicas Brasileira • ICP-Brasil.